
 

 

 

 

 

U.D.B.S.            
                                                            I L  R E T T O R E 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 
criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

 
VISTO il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli  

Federico II, emanato con Decreto Rettorale n. 2015 del 16.5.2022; 
 
VISTO i Decreti Rettorali n. 2700, 2701 e 2702 del 3.7.2023 e successive rettifiche e integrazioni 

con i quali, subordinatamente all’accreditamento ed alla verifica del mantenimento dei 
requisiti di accreditamento da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca, sono stati 
istituiti i corsi di Dottorato di Ricerca presso l’Ateneo per il XXXIX ciclo ed emanati i bandi 
di concorso per l’ammissione agli stessi, in particolare la disposizione che prevede che “I 
posti ricoperti da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti 
provenienti da soggetti pubblici o privati”; 

 
VISTO   il Decreto Ministeriale 2 marzo 2023 n. 117; 
 
TENUTO CONTO che le disposizioni ministeriali consentono l’attivazione di ulteriori borse ai sensi 

del D.M. n. 117/2023, oltre quelle indicate nei bandi di concorso sopra citati; 
 
VISTE le convenzioni stipulate dopo l’emanazione dei bandi di concorso sopra citati con gli enti 

finanziatori e/o cofinanziatori ai sensi del  D.M. n. 117/2023; 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, sono attivate le ulteriori borse di studio, che si aggiungono 
a quelle già contenute nei Decreti Rettorali n. 2700, 2701 e 2702 del 3.7.2023 e successive 
rettifiche e integrazioni, di cui all’elenco allegato al presente decreto. 

. 
  

IL RETTORE 
Matteo Lorito  

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/3438 del 08/09/2023
Firmatari: LORITO Matteo



N. DOTTORATO ENTE FINANZIATORE E/O COFINANZIATORE N. BORSE
AMMONTARE 

FINANZIAMENTO

1 BIOLOGIA ISMAR (CNR) 1 100%

2 BIOLOGIA Stazione Zoologica A.Dhorn 1 100%

3 COMPUTATIONAL INTELLIGENCE 
ISMAR (CNR)

1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

4 FOOD SCIENCE Progetto Ristorazione 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

5
INFORMATION AND COMMUNICATION 

TECHNOLOGY FOR HEALTH
Brera Medical 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

6
INFORMATION AND COMMUNICATION 

TECHNOLOGY FOR HEALTH
Simar Labs Srl 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

7
INFORMATION AND COMMUNICATION 

TECHNOLOGY FOR HEALTH
ICAROS 1 100%

8 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 
Falegnameria Marchigiana 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

9 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 
Masifran Srl 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

10 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 

C.I.R.A. (Centro Italiano Ricerche Aerospaziali)  

S.C.p.A. 
1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

11 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 
Grimaldi Euromed SpA 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

12 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 
FPT Industrial SpA 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

13 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 
Open Fiber 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

14 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 
DIETI (Forestiere PRIN) 1 100%

15 INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 

ENGINEERING (ITEE) 
DIETI (Tulino PRIN) 1 100%

16
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI 

INDUSTRIALI 
KraftHeinz Company 1

50% borsa attivata ex 

D.M. 117/2023

17
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI 

INDUSTRIALI 
ENI 1

50% borsa attivata ex 

D.M. 117/2023

18
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI 

INDUSTRIALI 
ENI 1

50% borsa attivata ex 

D.M. 117/2023

19
INGEGNERIA DEI PRODOTTI E DEI PROCESSI 

INDUSTRIALI 
Versalis 1

50% borsa attivata ex 

D.M. 117/2023

20 INGEGNERIA INDUSTRIALE Advanced Laboratory on Embedded System Srl 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

21 INGEGNERIA INDUSTRIALE Telespazio SpA 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

22 INGEGNERIA INDUSTRIALE Bridgestone 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

23 INGEGNERIA INDUSTRIALE Vesevo 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

24 INGEGNERIA INDUSTRIALE Megaride 2
50% borse attivate ex

D.M. 117/2023

25 INGEGNERIA INDUSTRIALE Pirelli 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

26 INGEGNERIA INDUSTRIALE Pirelli Moto 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

27 INGEGNERIA INDUSTRIALE FPT Industrial SpA 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

28 INGEGNERIA INDUSTRIALE 
NATO - Centre For Maritime Research and 

Experimentation (CMRE)
1 100%

29 INGEGNERIA INDUSTRIALE DIP. INGEGNERIA INDUSTRIALE 4 100%

Elenco ulteriori borse di studio, che si aggiungono a quelle già contenute nei Decreti Rettorali n. 2700, 2701 e 2702 

del 3.7.2023 e successive rettifiche e integrazioni

1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/3438 del 08/09/2023



30 INGEGNERIA INDUSTRIALE DIP. INGEGNERIA INDUSTRIALE 3 100%

31
RNA THERAPEUTICS AND GENE THERAPY 

(DOTTORATO DI INTERESSE NAZIONALE)
SANFILIPPO FIGHTERS A.p.S. 1 100%

32
INTELLIGENZA ARTIFICALE (DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE)
Italian Luxury Taste Srl 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

33
INTELLIGENZA ARTIFICALE (DOTTORATO DI 

INTERESSE NAZIONALE)

ceduta da Univ Parthenope Napoli/ impresa US 

srl
1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

34 MANAGEMENT NAU Srl 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

35 NEUROSCIENZE Diagnostica Ecografica e Prenatale 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

36
NUTRACEUTICALS FUNCTIONAL FOOD AND HUMAN 

HEALTH 
INDENA SpA 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

37
NUTRACEUTICALS FUNCTIONAL FOOD AND HUMAN 

HEALTH 
SI IMPRESA 1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

38 SCIENZA DEL FARMACO Ospedale San Raffaele 1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

39 SCIENZA DEL FARMACO Dipartimento di Farmacia AIRC SODANO
1

100%

40 SCIENZA DEL FARMACO Dipartimento di Farmacia AIRC 
1

100%

41 SCIENZA DEL FARMACO Dipartimento di Farmacia AIRC 
1

100%

42
SCIENZE CHIMICHE Bridgestone

1
50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

43
SCIENZE CHIMICHE Dipartimento di Scienze Chimiche

1 100%

44
SCIENZE CHIMICHE Dipartimento di Scienze Chimiche

1 100%

45
SUSTAINABLE  AGRICULTURAL AND FORESTRY 

SYSTEMS AND FOOD SECURITY Progetto Verde Scarl
1

50% borsa attivata ex

D.M. 117/2023

46
SUSTAINABLE  AGRICULTURAL AND FORESTRY 

SYSTEMS AND FOOD SECURITY Dipartimento di Agraria (HORIZON)
1 100%

2

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2023/3438 del 08/09/2023


